
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

33.90.39 – Serviços: R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer face às despesas 
eventuais da Coordenação de Eventos DIEP/HOL .
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 15.03.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1051939

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 004/2024/FSCMPA
Data: 15/03/2024
PAE Nº E-2024/2046255
Objeto: INSCRIÇÃO DE 03 (três ) SERVIDORES DESTA FUNDAÇÃO, NO 19º 
CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS, em FOZ DO IGUAÇU/PR, que 
irá ocorrer de forma presencial no período de 18 a 21 de março de 2024, 
com objetivo de abordar os principais impasses e desafios enfrentados 
pelos Pregoeiros e demais agentes públicos envolvidos no processo de con-
tratação, com foco na Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021.
Fundamento: artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021 e Pa-
recer nº 042/2024/NPRO/FSCMPA.
Valor: R$ 16.197,00
Data de Ratificação: 15/03/2024
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.2245;
FONTE DE RECURSO: 01500100203-000000, 01659000069-000000;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito nº 1707, Bairro Jardim das Nações, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP:85.864-320
Telefone:(41) 3778-1887 //98877-0234
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1051884

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024/FSCMPA
Nos termos do artigo 72, VIII c/c Parágrafo único, Lei nº 14.133/2021
Objeto: INSCRIÇÃO DE 03 (três ) SERVIDORES DESTA FUNDAÇÃO, NO 19º 
CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS, em FOZ DO IGUAÇU/PR, que 
irá ocorrer de forma presencial no período de 18 a 21 de março de 2024, 
com objetivo de abordar os principais impasses e desafios enfrentados 
pelos Pregoeiros e demais agentes públicos envolvidos no processo de con-
tratação, com foco na Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021.
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
10.498.974/0002-81
Data: 15/03/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1051889

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 179/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 11 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2067612;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Gerente, CPF: 648.654.362-00, lotado 
na Coordenação de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, suprimento 
de fundo no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR AÇÃO

 
10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo é de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1051569

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 136/2024-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são con-
f e r i d a s  p e l o  D e c r e t o  d o  d i a  3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,  p u b l i c a -
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora LORENA DE BRI-
TO PEREIRA CRUZ, Cargo de Médico, lotação DTAS - Diretoria Técni-
ca Assistencial, Matrícula Nº 57199014/1, no período de 01/02/2024 
a 01/03/2024, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 13/06/2020 a 12/06/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Fevereiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 138/2024-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são con-
f e r i d a s  p e l o  D e c r e t o  d o  d i a  3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,  p u b l i c a -
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora LORENA DE BRI-
TO PEREIRA CRUZ, Cargo de Médico, lotação DTAS - Diretoria Técni-
ca Assistencial, Matrícula Nº 57199014/1, no período de 04/03/2024 
a 02/04/2024, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo 
de 13/06/2021 a 12/06/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Fevereiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1051550

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 005/2024 (PUBLICADO NO DOE Nº 
35.712 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024, Protocolo: 1040306).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
4.1. Do Preço:
4.1.1. O valor global do presente contrato é de R$ 3.566.088,32 (três 
milhões quinhentos e sessenta e seis mil oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos).
LEIA-SE:
CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
4.1. Do Preço:
4.1.1. O valor global do presente contrato é de R$ 3.566.008,32 (três mi-
lhões quinhentos e sessenta e seis mil e oito reais e trinta e dois centavos).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de Março de 2024.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1051719

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024 - DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº2024/120883.
DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADORA: CASTANHEIRA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACO-
ES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.834.598/0001-38 com sede na BR-316, Km 01 - Castanheira, Belém - 
PA, 66.630-505, neste ato representada por seu representante legal Oscar 
Correa Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº.4477814, CPF/MF 
sob o nº. 004072912-53,doravante denominada de ora em diante chama-
da simplesmente de LOCADORA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação por prazo determi-
nado de imóvel para fins não residenciais.
DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação é de 05 
(anos), contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do por novos, iguais, maior ou menor períodos. Em caso de prorrogação, 
os períodos e condições deverão ser fixados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva (pagamen-
to) dispostas no presente contrato correrão à conta da dotação orçamen-
tária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69, 01.501.0000.61 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor anual do presente contrato é de R$144.000,00 (cento 
e quarenta e quatro mil reais).


